
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero 
Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Repertorio generale n. 97 

Determina di settore n. 1 del 08-01-2015 
(n. 5 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CONVENZIONE TRA UNIVERSITÀ DI CHIETI E COMUNE DI ORTONA PER IL 

MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI ED EDUCATIVI PER L’INFANZIA. 
PIANO OPERATIVO ANNUALE 2015. APPROVAZIONE. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 18-10-2012; 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2014-2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.lgs. n. 267 del 2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato 
differito al 31-03-2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del D.lgs. n. 118/2011, per il quale 
nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi 
schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 
adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
VISTO l’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di esercizio 
provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa disciplina vigente 
nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione del nuovo sistema 
contabile c.d. armonizzato; 
RILEVATO  CHE:  

• con Deliberazione Giunta Comunale n. 44/ 2011 si approvava la Convenzione tra Università di 
Chieti – Facoltà di Scienze della Formazione e Comune di Ortona avente per oggetto lo  studio, la 
ricerca, la diffusione del miglioramento dei servizi culturali e bibliotecari per l’infanzia e 
l’adolescenza, provvedendone alla firma da parte del Dirigente IV Settore; 

• analoghi obiettivi derivano in ragione e in collaborazione con il Sistema Bibliotecario Provinciale di 
Chieti, in vigenza della Convenzione di adesione al Sistema medesimo di cui alla Deliberazione 
della Giunta Comunale  n° 212/2002 e successiva Deliberazione G.C. n. 536/2006 nella quale si 



Pag. 2 di 2 

definivano obiettivi specifici e modalità di azione ai sensi della Legge Regionale n. 77/1998 di 
sostegno alle biblioteche di ente locale;  

CONSIDERATO CHE:  
• in ragione di quanto disposto all’art. 5 della medesima convenzione si rende obbligo da parte degli 

Enti firmatari di approvare il Piano Operativo Annuale che indichi le azioni e le attività condivise 
per la realizzazione degli obiettivi della Convenzione medesima;  

• il medesimo piano operativo annuale è elaborato dalle figure tecniche definite dagli Enti firmatari ai 
sensi dell’art. 3 della Convenzione medesima, che per il Comune di Ortona risulta essere il 
dipendente Tito Vezio Viola come da Determinazione Dirigenziale n. 284/2011;  

VISTO  il Piano Operativo per l’anno 2015 allegato al presente atto  a formarne parte integrante e 
sostanziale, nel quale si evidenziano le azioni previste per il 2015 ed in specie: a) Piano di valutazione e di 
ricerca sull’efficacia del servizio educativo CIPI’; b) Valorizzazione della qualità dei servizi bibliotecari ed 
educativi  del Comune di Ortona nei piani didattici dell’Università di Chieti; c) Partecipazione dei due Enti 
al Convegno internazionale “The Child and the Book Conference” di Aveiro (PT) tramite la presentazione di 
una relazione scientifica;  
RITENUTO OPPORTUNO  procedere alla approvazione del Piano 2015 ad ottemperare quanto disposto 
dalla Convenzione in essere;  

 
DETERMINA 

 
1) Approvare il Piano Operativo Annuale 2015 di cui alla Convenzione all’oggetto ed allegato al 

presente atto; 
2) Dare mandato al dipendente Tito Vezio Viola di curarne la realizzazione; 
3) Dare atto che l’adozione della presente Determinazione non comporta ulteriore spesa per l’Ente. 

 
 
 
 

 

 

 
IL DIRIGENTE 4° SETTORE 

(dott. Domenico Galanti) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 


